
ANOTACE  

 

Autor:    Michaela Doubková  

Instituce:    Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové  

    Oddělení ošetřovatelství  

Název práce:   Život s celiakií 

Vedoucí práce:  Mgr. Veronika Gigalová  

Počet stran:   108 

Počet příloh:   5 

Rok obhajoby:  2018 

Klíčová slova:   celiakie, bezlepková dieta, gluten, ekonomické aspekty, dodržování 

bezlepkové diety 

 

     Bakalářská práce se zabývá onemocněním celiakie a bezlepkovou dietou. V teoretické 

části se zaměřuje nejen na symptomy, diagnostiku a terapii, ale také na dostupnost 

bezlepkových potravin v místě bydliště, poukazuje na jejich finanční náročnost a možnosti 

čerpání finančních příspěvků od zdravotních pojišťoven. Tato práce si klade za cíl poukázat 

na potíže, které svým nositelům onemocnění celiakie přináší a jaké jsou každodenní nástrahy 

v životě celiaků. 

     Empirická část je zaměřena na dotazníkové výzkumné šetření, které bylo mezi celiaky 

provedeno. Práce má za cíl na základě zjištěných výsledků posoudit, jaký má bezlepková 

dieta vliv na finanční rozpočet respondentů, dostupnost bezlepkových potravin a využívání 

příspěvků od zdravotních pojišťoven. Výsledky šetření byly porovnány s výzkumy  

z předešlých let zabývajícími se stejným tématem. Tato bakalářská práce prokázala, že 

v mnoha ohledech se toho u celiaků moc nezměnilo. Až na zlepšení kvality a dostupnosti 

bezlepkových potravin. Je proto důležité neustále propagovat toto onemocnění tak, aby  

i v budoucnu docházelo k neustálému zlepšování. Protože stále je co zlepšovat a tím pomáhat 

všem nemocným s celiakií.  

 

 


